

- Capital Naciona



Legislativo - IND 394/2018

## INDICAÇÃO

ASSUNTO: Indica a Senhora Prefeita Municipal para que tome conhecimento de como a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer tenta desmoralizar a história da cidade em detrimento de benefícios políticos do Secretário da referida pasta.

Autor: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

### Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: No dia 03 de junho de 2018, acontecerá em nosso município o 1º Campeonato de Skate, na pista Arlindo Lenharo do bairro Vila Maria, construída na época em que este signatário era Prefeito Municipal, gestão 2009/2012, e inclusive foi palco de vários eventos. O campeonato que está sendo organizado é o 1º da atual Administração e, este Vereador, desde o início de sua gestão, tem elaborado várias Indicações envolvendo a referida pista de skate, as quais seguem anexas a este documento, e agradece o Executivo por atendê-las. Este signatário teve o cuidado de brevemente efetuar um comparativo entre esta e as duas últimas gestões e provar definitivamente a competência e seriedade de cada uma delas, sem contudo, este tipo de ladainha e comparativo alheios a linha da verdade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 16 de maio de 2018.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

Vereador - PTB

A Sua Excelência o Senhor

ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga – SP





## Câmara Municipal da Estância Turística de Sbitinga - SP

- Capital Nacional do Bordado -

## INDICAÇÃO

Câmara Municipal de Ibitinga Data: 17/01/2017 Horário: 15:36 Legislativo - IND 50/2017

"Indica à Prefeitura Municipal que seja reformada a pista de Skate 'Arlindo Lenharo' situada na Vila Maria."

Senhor Presidente,

O Vereador que a este subscreve INDICA à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência Professora Cristina Maria Kalil Arantes, DD. Prefeita Municipal, solicitando que proceda a reforma da pista de Skate da Vila Maria, defronte a Avenida Engenheiro Ivanil Franceschini.

JUSTIFICATIVA: Atendendo aos pedidos de usuários, é notória há necessidade de melhorias na pista de skate. Percebemos que a falta de manutenção por quase 4 anos, bem como o uso constante pelos esportistas desta modalidade faz com que as melhorias e reparações sejam necessárias, pois somente assim irá atender as necessidades daqueles que praticam, haja vista ser este o real propósito.

Respeitosamente,

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de Janeiro de 2.017.

Marco Antônio da Fonseca

Vereador - PTB - 1.º Secretário

A Sua Excelência o Senhor

Engenheiro Antônio Esmael Alves de Mira (PTB)

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP





# Câmara Municipal da Estância Turtstica de Stitinga - SP

- Capital Nacional do Bordado -

INDICA "a Prefeita Municipal, para que, através da Secretaria de Esportes, realize torneios como de Skate."

Senhor Presidente e demais vereadores.

Câmara Municipal de Ibitinga Protocolo Geral 0000655/20 Data: 22/02/2017 Horário: 14: Legislativo - IND 269/2017

O Vereador que a este subscreve INDICA à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência Professora Cristina Maria Kalil Arantes, DD. Prefeita Municipal, solicitando o disposto no preâmbulo.

JUSTIFICATIVA: Este signatário foi procurado por jovens e adultos que praticam o esporte com skate.

Respeitosamente,

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de Fevereiro de 2.017.

Marcø Antônio da Fonseca

Vereador - PTB

1.º Secretário





## Câmara Municipal da Estância Turística de Abitinga - SP

- Capital Nacional do Bondad.

Câmara Municipal de Ibitinga Data: 31/05/2017 Horário: 09:18 Legislativo - IND 863/2017

**INDICAÇÃO** 

ASSUNTO: Sugere que seja realizado em nosso município Campeonato de Skate, incentivando os jovens a praticarem mais esportes.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatária: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

### Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências cabíveis, conforme segue justificativa.

Sugere que seja realizado em nosso município Campeonato de Skate, haja vista que a pista de skate da Vila Maria é uma das melhores da região.

JUSTIFICATIVA: Para alguns, uma diversão, para outros um esporte levado muito a sério e um estilo de vida. Indiferente de como o skate seja encarado, ele é uma atividade bastante capaz de gerar benefícios e bem-estar aos praticantes de todas as idades. Além de ser um esporte que cativa os seus admiradores pelo prazer da superação de limites, andar de skate é um excelente exercício aeróbico e a sua prática aumenta os batimentos cardíacos, o que traz vantagens para toda a vida. Outro grande benefício é o raciocínio rápido, já que o esporte exige que o skatista tome decisões em segundos, a fim de realizar manobras mais perfeitas. De maneira geral, assim como outras práticas esportivas, o skate ajuda a melhorar o condicionamento físico, a coordenação motora, o equilíbrio e a concentração. Esse esporte, desde que bem aconselhado e com investimentos em equipamentos de segurança, pode garantir efeitos muito positivos em termos de conhecimento corporal e saúde para qualquer indivíduo, sobretudo para as crianças.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 30 de maio de 2017.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

Vereador - PTB

A Sua Excelência o Senhor

ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga - SP





## Câmara Municipal da Estância Turtstica de Sbitinga - SP

- Capital Nacional do Bordado -

Senhor Presidente e demais Vereadores.

Data: 16/02/2018 Horário: 13:07 Legislativo - IND 48/2018

O Vereador que a este subscreve **INDICA** à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência Professora Cristina Maria Kalil Arantes, DD. Prefeita Municipal, solicitando o que segue:

"INDICA O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NA PISTA DE SKATE DA VILA MARIA DENOMINADA ARLINDO LENHARO."

JUSTIFICATIVA: É função do Poder Legislativo indicar e/ou sugerir ao Poder Executivo o pleito em questão, através de seu direito e obrigação e fiscalização.

Respeitosamente,

Sala de Sessões, ano II, 2018.

Marco Artônio da Fonseca

Vereador - PTB

1.º Segretário





# Câmara Municipal da Estância Turtstica de Abitinga - SP

- Capital Nacional do

Data: 22/02/2018 Horário: 17:04 Legislativo - IND 86/2018

Senhor Presidente e demais Vereadores.

O Vereador que a este subscreve INDICA à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência Professora Cristina Maria Kalil Arantes, DD. Prefeita Municipal, solicitando o que segue:

"SUGERE a realização de campeonatos de skate em nossa cidade."

JUSTIFICATIVA: É função do Poder Legislativo indicar e/ou sugerir ao Poder Executivo o pleito em questão, através de seu direito e obrigação e fiscalização.

Respeitosamente,

Sala de Sessões, ano II, 2018.

Marco Antônio da Fonseca

Vereador - PTB

Secretário

